re~~d&~re~P/tondow
8~rúYg;~

REQUERIMENTO N° 0151/2020
Data: 27 de abril de 2020

Ementa: solicita que o Executivo Municipal
informe esta Casa de leis sobre a real função
exercida pelo Senhor Delmar Kuhl, alocado no
setor da Frota Municipal da Saúde.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada
cópia do presente ao Prefeito Municipal, para que forneça, ou autorize o setor
competente desta Municipalidade a fornecer, nos termos do artigo 59, inciso XIII,
da Lei Orgânica Municipal, dentro do prazo legal, sob pena de descumprimento e
de sanções legais, as seguintes informações:

- Quantos servidores auxiliam na parte administrativa, chefiada pelo
servidor Delmar Kuhl?

- Quem são os colaboradores?

- Solicito que envie cópia de todos os cartões ponto do referido servidor,
bem como sua folha de pagamento dos últimos seis meses.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador, qual
seja, o de fiscalizar os atos do Executivo Municipal, e no presente caso busca o
acesso as referidas informações, objetivando a correta análise da matéria.

Por outro lado, caso a informação não seja fornecida no prazo
regimental, este Vereador solicita autorização para que a Procuradoria Jurídica
desta Casa de Leis tome as providências judiciais cabíveis ao fato, objetivando
assegurar e garantir o acesso destas informações.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 23 de março de 2020.

RONAlDO POHl
Vereador